confentemeni de fufdit royale majefte.

X. Si le dit feigneur due, fes provinces, et fujets, a 1' occafion de la prefente

confederation, effoient alTaillis en guerre par qui que ce foit, en tel cas non
feulcment nous roy de Suede et nos royaumes et eftats ferons obligez, et

promettons d'cntreprendre foigneufement et fideliement la defence dudit

feigneur due, mais auffi y attirerons les autres princes nos coiifederez,

pour augmenter et fortifier le nombre et les moyens de la defence. Comme
auffi au reciproque, nous due de Pomeranie, nos provinces et fubj^rts ferons le

mefme, au cas que fa royale majefte et fes royaumes et eftats fuflent inleftez par
guerre, a caufe du prefent traidte.

XI. Par la prefente confederation le privilege de naturalite f'cnrend eftre re-

fpeiftivement accorde aux fubjets du I'une et del'autre parties, royaumes et eftats

de Suede ct de la duche et eftats de Pomeranie : et la nation Suedoife honorera,

aydera et procurcra le profit et advantage de la Pomeranoife, et la Pomeranoife
de la Suedoife en temps de paix et de guerre •, fauf refpeiflivement aux uns et aux
autres, leurs droits, privileges, et immunitez pardculiers.

XII. Pour la confervation, facilice et advancement du commerce, la monnoye
royale de Suede aura cours en Pomeranie, et celle de Pomeranie en Suede, et fera

expofee felon revaluation qui en aura efte faite fur les lieux.

XIII. Si furvient quelque different ou quelque mefintelligence entre fa rovale

majefte et ledit feigneur due ou entre leurs fujets, ou eftats, elle ne fe terminera

point par I'epee et par guerre, ains en la facon prefente par la pacification de
Stetin en I'annee 1570, c'eft a fcavoirpar perfonnages d'authoritc, nommcs parks
parties, ou efleus par fort.

XIV. Finaiement, nous toy de Suede nous fommes expreflement refervez, qu'

au cas que ledit feigneur due vient a deceder fans defcendans mafles, ft-s iieritiers,

avant que I'elefteur de Brandenburg (auquel comme au futur fuccefieur de 1'

eftat, rhommage a deja efte fait) alt approuve et ratitie la prefente confederation,

et avant que le dit fuccefieur foit venu en perfonne pour la liberation de ces pro-

vinces, ou au cas que cette fucccfiion fuft revoquee en doute, et rendue litigieufe

au dit feigneur electeur ; nous roy de Suede, ou nos fucceficurs de nos royaumes
et coiironne, retiendrons ces-dittes province en forme de fequeftre et de protedion,

jufques a ce que le droicl fuccefllf ait efte pleinement efclairci et eftabli ; et que
par le fucceffcur les irais de la guerre nous ayent efte entierement payez et rcm-
bourfez (fans toutefois en faire fouftrir aucune charge ny contribution aus dites